Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse

Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra
Swiss Confederation

Dipartimento federale dell'economia, della formazione e della ricerca DEFR

Segreteria di Stato dell’economia SECO

Statistica del mercato del lavoro

Marzo 2013

Marzo 2013
Disoccupati 138'993
- Tasso * 3.2
Giovani disoccupati 18'802
- Tasso * 3.3
Disoccupati di lunga durata 20'462
Persone in cerca d'impiego 194'224
Posti vacanti 16'022
Esaurimento del diritto 3'296

all'indennita™

* in punti percentuali

Feb 2013

-7'008
0.2 W
1723
0.3 W
138 4
6271 W
13

702 4

** | dati si riferiscono a Gennaio 2013

Variazione rispetto a

Mar 2012

12'601 A+

0.3 1

1'352

0.2

725

13'312

-1'840

363

> € 3 2 > 2

Disoccupati registrati in base a vari criteri

Effettivi
Marzo 2013
Totale 138'993 100.0
Secondo le
regioni:

Svizzera tedesca 83'220
Svizzera romanda

e Ticino Sl
Secondo il sesso:

donne 59'333
uomini 79'660
Secondo la

nazionalita

svizzeri 72'996
stranieri 65'997
Secondo le classi

d'eta:

15-24 anni 18'802
25-49 anni 88'056
50 anni e piu 32'135

Secondo lo statuto
professionale

disoccupato totale 121'692
disoccupato

: 17'301
parziale
Secondo la
situatione
dell'impiego
impiegato 129'862
precedentemente
primo impiego 2'671
r|_nser|mentc_) nella 1'574
vita professionale
rigualificazione, 4'886

perfezionamento

59.9

40.1

42.7
57.3

52.5
47.5

13.5
63.4
23.1

87.6
12.4

93.4
1.9

1.1

3.5

Variazione rispetto

Feb 2013

-7'008

-3'398

-3'610

-1'772
-5'236

-3'083
-3'925

-1'723
-4'187
-1'098

-6'663
-345

-6'409
-225
20

-394

-4.8

-3.9

-6.1

-2.9
-6.2

-4.1
-5.6

-8.4
-4.5
-3.3

-5.2
-2.0

-4.7
-7.8
1.3

Mar 2012
12'601  10.0
7'752  10.3
4'849 9.5
3'832 6.9
8'769 12.4
5'176 7.6
7'425 12.7
1'352 7.7
8'8g1  11.2
2'368 8.0
11'656  10.6
945 5.8
12'717  10.9
-10 -0.4
-215 -12.0
109 2.3

Totale

ZH
BE
LU
UR
Sz

ow
NW
GL
ZG
FR

SO
BS
BL
SH
AR

Al

SG
GR
AG
TG

TI
VD
VS
NE
GE
Ju

Disoccupati registrati secondo i Cantoni

Effettivi

Marzo 20

138'993

25'593
13'026
4'371
269
1'281

201
244
578

1'368

4'294

4'132
3'687
4'125
1'208

528

149
6'896
1'733

10'188
3'643

7'370
18'715
6'864
4'656
12'533
1'341

13

100.0

18.4
9.4
3.1
0.2
0.9

0.1
0.2
0.4
1.0
3.1

3.0
2.7
3.0
0.9
0.4

0.1
5.0
1.2
7.3
2.6

5.3
13.5
4.9
3.3
9.0
1.0

Variazione rispetto

Feb 2013 Mar 2012
-7'008 -4.8 12'601 10.0
-729 -2.8 1'949 8.2
-448 -3.3 1'904 17.1
-261 -5.6 68 1.6
-29 -9.7 2 0.7
-64 -4.8 179 16.2
-5 -2.4 23 12.9
-12 -4.7 39 19.0
-13 -2.2 33 6.1
-14 -1.0 150 12.3
-296 -6.4 680 18.8
-265 -6.0 710 20.7
-103 -2.7 161 4.6
-54 -1.3 -11 -0.3
-39 -3.1 125 11.5
-16 -2.9 78 17.3
-6 -3.9 54 56.8
-408 -5.6 830 13.7
-283 -14.0 131 8.2
-505 -4.7 731 7.7
-144 -3.8 596 19.6
-826 -10.1 207 2.9
-986 -5.0 1'251 7.2
-1'034 -13.1  1'196 21.1
-178 -3.7 542 13.2
-237 -1.9 788 6.7
-53 -3.8 185 16.0



Disoccupati registrati secondo i gruppi

professionali
Effettivi
Marzo 2013
Non specificato 52 0.0
Agricoltura, selvicoltura e allevamento 2'430 1.7
Industria alimentare, bevande e tabacco 1'078 0.8
Industria tessile e cuoio 486 0.3
Lavorazione della ceramica e del vetro 41 0.0
Lmaa\ilé)cr&ﬁlgne dei metalli e costruzione di 41258 31
Elettrotecnica, elettronica, industria
orologiera, costruzione di veicoli e 2'550 18
apparecchi
Industria del legno e della carta 1'024 0.7
Industria grafica 726 0.5
;’iﬁgﬁgimo chimico e delle materie 631 05
Altre professioni del settore industriale 7'529 5.4
Ingegneri 1'680 12
Tecnici 844 0.6
Disegnatori tecnici 1'716 1.2
Macchinisti 1'939 14
Informatica 2'904 2.1
Professioni dell'edilizia 15'189 10.9
Prof. delle industrie estrattive, della
lavorazione della pietra e della produzione 157 0.1
di materiale da costruzione
Professioni commerciali e della vendita 15'243 11.0
Emminsiraz. fducara 2813 20
Professioni dei trasporti e della circolazione 4'483 3.2
toecomumicaon - C e 4L 07
Professioni alberghiere e dell'economia .
domestica ‘ s 123
E;?;iiglci)m della pulizia e dei servizi 7928 5.
Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti 7'102 5.1
Professioni commerciali e amministrative 11'675 8.4
Esperti bancari e assicurativi dipl. 2'729 2.0
Professioni relative alla sicurezza 1'065 0.8
Professioni giuridiche 583 0.4
Professioni dei mass-media e simili 1'160 0.8
Professioni artistiche e simili 1'486 11
Assistenza sociale e spirituale e educazione  4'057 29
Scienze sociali, umanistiche e naturali 1'568 1.1
Professioni della sanita 4'850 35
Sport e divertimento 246 0.2
Professioni del settore dei servizi n.i.a. 387 0.3
Personale con attivita professionale non 8917 6.4

definibile

Variazione rispetto a

Feb 2013
-2 -3.7
-725 -23.0
-23 -2.1
-29 -5.6
2 5.1
-182 -4.1
-166 -6.1
-87 -7.8
-14 -1.9
-24 -3.7
-144 -1.9
-22 -1.3
1 0.1
-97 -5.4
-265 -12.0
-25 -0.9
-2'502 -14.1
-6 -3.7
-317 -2.0
-31 -1.1
-220 -4.7
-7 -0.7
-915 -5.1
-123 -1.7
-79 -1.1
-248 -2.1
-30 -1.1
-19 -1.8
1 0.2
-42 -3.5
-60 -3.9
-109 -2.6
-56 -3.4
=77 -1.6
-12 -4.7
-12 -3.0
-342 -3.7

Mar 2012
-106 -67.1
132 5.7
-120 -10.0
-42 -8.0
-7 -14.6
376 9.7
426 20.1
56 5.8
6 0.8
64 11.3
1'274 20.4
325 24.0
47 5.9
144 9.2
182 10.4
468 19.2
2'136 16.4
40 34.2
1284 9.2
393 16.2
352 8.5
31 3.1
393 2.3
757 11.7
959 15.6
610 55
452 19.9
145 15.8
41 7.6
71 6.5
165 125
520 14.7
286 22.3
419 9.5
56 29.5
31 8.7
235 2.7

Cantone Aziende

dell’
azienda
Totale 631
ZH 77
BE 71
LU 29
UR 3
SZ 6
ow 2
NW 3
NW 19
G 16
FR 12
SO 21
BS 6
BL 8
SH 3
AR 11
Al 2
SG 69
GR 6
AG 38
TG 23
TI 65
VD 18
VS 16
NE 35
GE 37
Ju 35

Lavoro ridotto

Lavoratori

8'824

755
992
237
26
7

10
44
133
56
337

578
13
56
32

248

22
934
53
437
453

1'653
75
241
475
578
309

Ore perse

492'604

36'406
77272
12787
1'785
2'877

1'358
2'028
7'395
4'763
15'666

27271
1'430
3200
1'567

10'932

988
46'532
3125
22'555
16'873

96'013

7'403
13'739
25'031
28'714
24'894

Importo pagato

11'866'258

996'638
2'380'589
262216
42'612
70'188

26'571
35'694
171101
133'963
393'960

646'478
37'317
83'963
34'630

241'194

26'175
1'185'714
76'476
519'283
320502

1'683'507
196'735
349'998
634'023
815277
501'454

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Gennaio 2013

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

Effettivi
Marzo 2013

Totale 16'022 100.0
ZH 3'644 22.7
BE 595 3.7
LU 1221 7.6
UR 43 0.3
Sz 267 1.7
ow*

NW 47 0.3
GL 37 0.2
ZG 1'001 6.2
FR 307 1.9
SO 243 1.5
BS 162 1.0
BL 252 1.6
SH 192 1.2
AR 26 0.2
Al 9 0.1
SG 1'676 10.5
GR 441 2.8
AG 2'090 13.0
TG 477 3.0
TI 331 2.1
VD 1'635 10.2
VS 444 2.8
NE 264 1.6
GE 497 3.1
Ju 121 0.8

Variazione rispetto a

Feb 2013 Mar 2012

-13 -0.1 -1'840 -10.3
-161 -4.2 71 2.0
61 11.4 -261 -30.5
-117 -8.7 -986 -44.7
-10 -18.9 -18 -29.5
15 6.0 -100 -27.2
10 27.0 -13 -21.7
21 131.3 -8 -17.8
413 70.2 227 29.3
4 1.3 16 5.5
7 3.0 -38 -13.5
-13 -7.4 -63 -28.0
11 4.6 34 15.6
8 4.3 24 14.3

12 85.7
5 125.0 -8 -47.1
158 10.4 347 26.1
-3 -0.7 -59 -11.8
-307 -12.8 -224 -9.7
-28 -5.5 -110 -18.7
3 0.9 -65 -16.4
-21 -1.3 -36 -2.2
19 4.5 -95 -17.6
17 6.9 -77 -22.6
-139 -21.9 -371 -42.7
22 22.2 -27 -18.2

* | posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal
luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.

Publicato per:

Segreteria di Stato dell’'economia SECO

Direzione del lavoro
Labour market statistics
Effingerstrasse 31-35
CH-3003 Berna

Tel: ++41 31 322 2864

Internet:
www.seco.admin.ch
www.amstat.ch



	Pagina 1/2
	Pagina 2/2

