

Dipartimento federale dell'economia, della formazione e della ricerca DEFR Segreteria di Stato dell'economia SECO

# Statistica del mercato del lavoro Marzo 2013

		Variazione	rispetto a
	Marzo 2013	Feb 2013	Mar 2012
Disoccupati	138'993	-7'008 🔱	12'601 🛧
- Tasso *	3.2	-0.2 🔱	0.3 🛧
Giovani disoccupati	18'802	-1'723 🔱	1'352 🌴
- Tasso *	3.3	-0.3 🔱	0.2 🛧
Disoccupati di lunga durata	20'462	138 🛧	725 春
Persone in cerca d'impiego	194'224	-6'271 🔱	13'312 春
Posti vacanti	16'022	-13 🔱	-1'840 🔱
Esaurimento del diritto all'indennità*	3'296	702 🛧	363 🛧

<sup>\*</sup> in punti percentuali

### Disoccupati registrati in base a vari criteri

	Effe	ttivi	Variazione rispetto				
	Marzo	2013	Feb 2	013	Mar 2	2012	
	Numero	Quota %	Assoluto	Relativo in %	Assoluto	Relativo in %	
Totale	138'993	100.0	-7'008	-4.8	12'601	10.0	
Secondo le regioni:							
Svizzera tedesca	83'220	59.9	-3'398	-3.9	7'752	10.3	
Svizzera romanda e Ticino	55'773	40.1	-3'610	-6.1	4'849	9.5	
Secondo il sesso:							
donne	59'333	42.7	-1'772	-2.9	3'832	6.9	
uomini	79'660	57.3	-5'236	-6.2	8'769	12.4	
Secondo la nazionalità							
svizzeri	72'996	52.5	-3'083	-4.1	5'176	7.6	
stranieri	65'997	47.5	-3'925	-5.6	7'425	12.7	
Secondo le classi d'età:							
15-24 anni	18'802	13.5	-1'723	-8.4	1'352	7.7	
25-49 anni	88'056	63.4	-4'187	-4.5	8'881	11.2	
50 anni e più	32'135	23.1	-1'098	-3.3	2'368	8.0	
Secondo lo statuto professionale							
disoccupato totale	121'692	87.6	-6'663	-5.2	11'656	10.6	
disoccupato parziale	17'301	12.4	-345	-2.0	945	5.8	
Secondo la situatione dell'impiego							
impiegato precedentemente	129'862	93.4	-6'409	-4.7	12'717	10.9	
primo impiego	2'671	1.9	-225	-7.8	-10	-0.4	
rinserimento nella vita professionale	1'574	1.1	20	1.3	-215	-12.0	
riqualificazione, perfezionamento	4'886	3.5	-394	-7.5	109	2.3	

#### Disoccupati registrati secondo i Cantoni

	Effettivi Variazio			riazione	ne rispetto		
	Marzo	2013	Feb 2013		Mar 2012		
	Numero	Quota %	Assoluto	Relativo in %	Assoluto	Relativo in %	
Totale	138'993	100.0	-7'008	-4.8	12'601	10.0	
ZH	25'593	18.4	-729	-2.8	1'949	8.2	
BE	13'026	9.4	-448	-3.3	1'904	17.1	
LU	4'371	3.1	-261	-5.6	68	1.6	
UR	269	0.2	-29	-9.7	2	0.7	
SZ	1'281	0.9	-64	-4.8	179	16.2	
OW	201	0.1	-5	-2.4	23	12.9	
NW	244	0.2	-12	-4.7	39	19.0	
GL	578	0.4	-13	-2.2	33	6.1	
ZG	1'368	1.0	-14	-1.0	150	12.3	
FR	4'294	3.1	-296	-6.4	680	18.8	
SO	4'132	3.0	-265	-6.0	710	20.7	
BS	3'687	2.7	-103	-2.7	161	4.6	
BL	4'125	3.0	-54	-1.3	-11	-0.3	
SH	1'208	0.9	-39	-3.1	125	11.5	
AR	528	0.4	-16	-2.9	78	17.3	
AI	149	0.1	-6	-3.9	54	56.8	
SG	6'896	5.0	-408	-5.6	830	13.7	
GR	1'733	1.2	-283	-14.0	131	8.2	
AG	10'188	7.3	-505	-4.7	731	7.7	
TG	3'643	2.6	-144	-3.8	596	19.6	
TI	7'370	5.3	-826	-10.1	207	2.9	
VD	18'715	13.5	-986	-5.0	1'251	7.2	
VS	6'864	4.9	-1'034	-13.1	1'196	21.1	
NE	4'656	3.3	-1034	-13.1	542	13.2	
GE	12'533	3.3 9.0	-176	-3.7 -1.9	788	6.7	
JU	12 533	9.0 1.0	-237 -53	-3.8	185	16.0	
		0	30	3.0	.30	. 5.0	

<sup>\*\*</sup> I dati si riferiscono a Gennaio 2013

## Disoccupati registrati secondo i gruppi professionali

	Effettivi		Variazione rispetto a			
	Marzo	2013	Feb 2013		Mar 2	2012
N		Quota %		rel %	abs	rel %
Non specificato	52	0.0	-2 705	-3.7	-106	-67.1
Agricoltura, selvicoltura e allevamento	2'430	1.7	-725	-23.0	132	5.7
Industria alimentare, bevande e tabacco	1'078	0.8	-23	-2.1	-120	-10.0
Industria tessile e cuoio	486	0.3	-29	-5.6	-42	-8.0
Lavorazione della ceramica e del vetro	41	0.0	2	5.1	-7	-14.6
Lavorazione dei metalli e costruzione di macchine	4'258	3.1	-182	-4.1	376	9.7
Elettrotecnica, elettronica, industria orologiera, costruzione di veicoli e apparecchi	2'550	1.8	-166	-6.1	426	20.1
Industria del legno e della carta	1'024	0.7	-87	-7.8	56	5.8
Industria grafica	726	0.5	-14	-1.9	6	0.8
Trattamento chimico e delle materie sintetiche	631	0.5	-24	-3.7	64	11.3
Altre professioni del settore industriale	7'529	5.4	-144	-1.9	1'274	20.4
Ingegneri	1'680	1.2	-22	-1.3	325	24.0
Tecnici	844	0.6	1	0.1	47	5.9
Disegnatori tecnici	1'716	1.2	-97	-5.4	144	9.2
Macchinisti	1'939	1.4	-265	-12.0	182	10.4
Informatica	2'904	2.1	-25	-0.9	468	19.2
Professioni dell'edilizia	15'189	10.9	-2'502	-14.1	2'136	16.4
Prof. delle industrie estrattive, della lavorazione della pietra e della produzione di materiale da costruzione	157	0.1	-6	-3.7	40	34.2
Professioni commerciali e della vendita	15'243	11.0	-317	-2.0	1'284	9.2
Pubblicità e marketing, turismo e amministraz. fiduciaria	2'813	2.0	-31	-1.1	393	16.2
Professioni dei trasporti e della circolazione	4'483	3.2	-220	-4.7	352	8.5
Professioni delle poste e delle telecomunicazioni	1'041	0.7	-7	-0.7	31	3.1
Professioni alberghiere e dell'economia domestica	17'126	12.3	-915	-5.1	393	2.3
Professioni della pulizia e dei servizi personali	7'228	5.2	-123	-1.7	757	11.7
Imprenditori, direttori e funzionari dirigenti	7'102	5.1	-79	-1.1	959	15.6
Professioni commerciali e amministrative	11'675	8.4	-248	-2.1	610	5.5
Esperti bancari e assicurativi dipl.	2'729	2.0	-30	-1.1	452	19.9
Professioni relative alla sicurezza	1'065	0.8	-19	-1.8	145	15.8
Professioni giuridiche	583	0.4	1	0.2	41	7.6
Professioni dei mass-media e simili	1'160	0.8	-42	-3.5	71	6.5
Professioni artistiche e simili	1'486	1.1	-60	-3.9	165	12.5
Assistenza sociale e spirituale e educazione	4'057	2.9	-109	-2.6	520	14.7
Scienze sociali, umanistiche e naturali	1'568	1.1	-56	-3.4	286	22.3
Professioni della sanità	4'850	3.5	-77	-1.6	419	9.5
Sport e divertimento	246	0.2	-12	-4.7	56	29.5
Professioni del settore dei servizi n.i.a.	387	0.3	-12	-3.0	31	8.7
Personale con attività professionale non definibile	8'917	6.4	-342	-3.7	235	2.7

#### Lavoro ridotto

						į
	Cantone dell' azienda	Aziende	Lavoratori	Ore perse	Importo pagato	 
		Numero	Numero	Numero	CHF	
	Totale	631	8'824	492'604	11'866'258	To
	ZH	77	755	36'406	996'638	I I I ZH
	l BE	71	992	77'272	2'380'589	l EE
i	LU	29	237	12'787	262'216	LU
ļ	UR	3	26	12787	42'612	UF
	SZ	6	77	2'877	70'188	l SZ
ļ	32	0	77	2011	70 100	02
	OW	2	10	1'358	26'571	l ov
ļ	NW	3	44	2'028	35'694	! NV
	NW	19	133	7'395	171'101	¦ GL
i	ZG	16	56	4'763	133'963	ZG
1	FR	12	337	15'666	393'960	l FR I
İ	i SO	21	578	27'271	646'478	i I SC
i	BS	6	13	1'430	37'317	l BS
	BL	8	56	3'200	83'963	BL
1	I SH	3	32	1'567	34'630	ı I S⊦
İ	AR	11	248	10'932	241'194	i AR
						i
	AI.	2	22	988	26'175	I AI
i	SG	69	934	46'532	1'185'714	SG
ļ	GR	6	53	3'125	76'476	GF
	AG	38	437	22'555	519'283	I AG
İ	TG	23	453	16'873	320'502	¦ TG
	TI	65	1'653	96'013	1'683'507	ļπ
	VD	18	75	7'403	196'735	¦ VC
i	VS	16	241	13'739	349'998	i vs
ļ	NE	35	475	25'031	634'023	! NE
1	GE	37	578	28'714	815'277	¦ GE
į	JU	35	309	24'894	501'454	į JU

Lavoro ridotto - mese in rasegna: Gennaio 2013

Posti vacanti annunciati secondo i Cantoni

ato		Effe	ttivi	Variazione rispetto a			
		Marzo	2013	Feb 2013		Mar 2012	
		Numero	Quota %	Assoluto	Relativo in %	Assoluto	Relativo in %
258	Totale	16'022	100.0	-13	-0.1	-1'840	-10.3
38	ZH	3'644	22.7	-161	-4.2	71	2.0
89	BE	595	3.7	61	11.4	-261	-30.5
216	LU	1'221	7.6	-117	-8.7	-986	-44.7
312	UR	43	0.3	-10	-18.9	-18	-29.5
88	SZ	267	1.7	15	6.0	-100	-27.2
571	l I I OW*						
94	NW	47	0.3	10	27.0	-13	-21.7
01	GL	37	0.2	21	131.3	-8	-17.8
963	ZG	1'001	6.2	413	70.2	227	29.3
960	FR	307	1.9	4	1.3	16	5.5
78	SO	243	1.5	7	3.0	-38	-13.5
317	BS	162	1.0	-13	-7.4	-63	-28.0
963	BL	252	1.6	11	4.6	34	15.6
330	SH	192	1.2	8	4.3	24	14.3
94	AR	26	0.2	12	85.7		
75	l Al	9	0.1	5	125.0	-8	-47.1
14	SG	1'676	10.5	158	10.4	347	26.1
176	GR	441	2.8	-3	-0.7	-59	-11.8
283	l AG	2'090	13.0	-307	-12.8	-224	-9.7
502	TG	477	3.0	-28	-5.5	-110	-18.7
,02	- 						
507	i TI	331	2.1	3	0.9	-65	-16.4
35	l <sub>VD</sub>	1'635	10.2	-21	-1.3	-36	-2.2
98	l I VS	444	2.8	19	4.5	-95	-17.6
	NE	264	1.6	17	6.9	-77	-22.6
277	GE	497	3.1	-139	-21.9	-371	-42.7
.77 154	i JU	121	0.8	22	22.2	-27	-18.2
T-U-T			- 1.0	_ <b>_</b>	<b>_</b>		

<sup>\*</sup> I posti vacanti rilevati in Obvaldo sono aggregati e pubblicati a partire dal luglio 2009 con quelli di Nidvaldo.

Publicato per:

Segreteria di Stato dell'economia SECO

Direzione del lavoro Labour market statistics Effingerstrasse 31-35 CH-3003 Berna Tel: ++41 31 322 2864

Internet: www.seco.admin.ch www.amstat.ch